
T.C. 

NECMETTİN ERBAKAN ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

KENTSEL ATIKSU ARITMA TESİSİNDE 

UYUŞTURUCU MADDELERİN  

TESPİTİ VE GİDERİMLERİ 

Aysel POÇAN AYAZ 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı 

Ocak - 2021 

KONYA 

Her Hakkı Saklıdır 



iii 

TEZ BİLDİRİMİ 

Bu tezdeki bütün bilgilerin etik davranış ve akademik kurallar çerçevesinde elde 

edildiğini ve tez yazım kurallarına uygun olarak hazırlanan bu çalışmada bana ait olmayan her 

türlü ifade ve bilginin kaynağına eksiksiz atıf yapıldığını bildiririm. 

DECLARATION PAGE 

I hereby declare that all information in this document has been obtained and presented 

in accordance with academic rules and ethical conduct. I also declare that, as required by 
[...]
kullanılan dozlardan oldukça düşük olması sebebiyle akut bir etki gözlenmeyebilir. 



 

20 

 

Fakat sürekli bir maruziyet olduğu düşünüldüğünde etkileri tam olarak 

bilinmemektedir. Bilimsel literatürde yasa dışı uyuşturucuların ekotoksisitesi 

hakkında bilgi yetersizdir. Çevresel ortamlardaki uyuşturucu maddelerin toksisitesi 

üzerine çalışmalar son yıllarda yapılmaya başlanmıştır (Aydın ve ark., 2019). 

Akuatik organizmalar üzerindeki uyuşturucu madde etkisini belirlemek için 

Avrupa ve Kuzey Amerika’da yaygın bulunan bir zebra midye türü olan Dreissena 

Polymorpha üzerinde cocaine ve onun metaboliti olan benzoylmethylecgonine 

bileşiklerinin sito-geno-toksik etkisi araştırılmıştır (Binelli ve ark., 2012). Akuatik 

organizma laboratuvar ortamında 10µg/L, 40 ng/L ve 220 ng/L konsantrasyonlarında 

cocaine’ye 96 saat süresince maruz bırakılmıştır. Deney sonucunda cocaine bileşiği 

anlamlı ölçüde birincil DNA hasarına sebep olduğu görülmüştür. Zebra balığı (Danio 

Renio)’nın cocaine karşısında duyarlılığının araştırıldığı çalışmada ise retina ve 

beyin sinyallerini etkileyen bazı genlerde mutasyonun meydana geldiği görülmüştür 

(Darland ve Dowling, 2001). Morphine’nin tatlı su midyesi (Elliptio Complanata)’da 

oluşturduğu immünotoksik etki saptanmıştır (Gagné ve ark., 2006). Başka bir 

çalışmada iseplanktonik bir akuatik canlı olan Daphnia Magna üzerine ketamin ve 

metaboliti olan norketaminin akut toksisitesi ve ketaminin üreme toksisitesi 

araştırılmıştır (Li ve ark., 2017). Ketamin ve norketaminin akut toksisiteye sebebiyet 

veren LC50 (organizmanın %50’sini öldüren konsantrasyon) değerlerinin sırasıyla 

30.93 ve 25.35 mg/L olduğu görülmüştür. Ketaminin toplam canlı yavru sayısını 

%33.6-49.8 oranında azalttığı ve üreme toksisitesi oluşturduğu belirtilmiştir. Çin’de 

yapılan bir araştırmada ise yüzeysel sularda amphetamine, methamphetamine, 

ketamin bileşiklerinin risk oranı (RQ) yöntemine göre risk değerlendirmesi 

yapılmıştır. Balık, kabuklu ve alg için sırasıyla EC50 (%50’sini etkileyen 

konsantrasyon) değerlerini methamphetamine bileşiğinde 20.51 mg/L, 2.51 mg/L, 

1.97mg/L, amphetamine bileşiğinde 28.8 mg/L, 2.22 mg/L, 3.80 mg/L, ketamin 

bileşiğinde 8.34 mg/L, 1.13mg/L, 0.72 mg/L alarak, en düşük EC50 değerleri için 

PNEC (Öngörülen Etkisiz Konsantrasyon) değerlerini hesaplamışlardır. 

Methamphetamine için 1.97x10-3 mg/L, amphetamine için 2.22x10-3 mg/L, ketamin 

için 7.20x10-3 mg/L olarak PNEC değerleri bulunmuştur. Bütün bileşikler için RQ 

değerleri 0-0.05 arasında hesaplanmıştır ve önemsiz çevresel risk belirlenmiştir. 

Çin’de yapılan bir başka araştırmada ise nehirlerde methamphetamine ve ketamin 

bileşiklerinin risk değerlendirmesi yapılmıştır ve ketamin bileşiğinin orta çevresel 

risk gösterdiği vurgulanmıştır (Wang ve ark., 2019). Çevre bir bütündür, dolayısıyla 



 

21 

 

uyuşturucu maddelerin su ortamlarında olduğu gibi toprak üzerinde de risk 

oluşturması ihtimal dâhilindedir. Güney Avustralya topraklarının potansiyel 

nitrifikasyon aktivitesi üzerinde methamphetamine’nin önemsiz toksik etkisi 

görülmüştür (Scott ve ark., 2003). 

2014 – 2017 yılları arasında Slovak Cumhuriyeti’nde ülke nüfusunun 

%20’sine karşılık gelen 5 adet AAT’nin arıtma çamurundan uyuşturucu ilaç 

konsantrasyonları araştırılmıştır. Çalışma kapsamında AAT’lerin aerobik ve 

anaerobik çamur çürütücü proseslerinin çıkışlarından numune alınmıştır. Araştırılan 

11 yasa dışı uyuşturucudan 4 tanesi ölçüm sınırı (LOQ) üzerinde tespit edilmiştir. 

Slovak atıksuyundaki baskın ilaç, Bratislava'daki atıksuda 600 ila 1.000 ng/L 

arasında değişen methamphetamine’dir (Mackuľak ve ark., 2014) (Ivanová ve ark., 

2018). Ancak methamphetamine’nin arıtma çamuruna emilim eğilimi nispeten 

düşüktür, çünkü çamurdaki ortalama konsantrasyonu sadece 18 ng/g DM'dir. THC-

COOH bileşiği, Bratislava DNV ve Bratislava Central'da sırasıyla 245 ng/g DM ve 

213 ng/g DM konsantrasyonları ile önemli ölçüde yüksek bir emilim yeteneği 

sergilemiştir. Bununla birlikte, atıksudaki THC-COOH konsantrasyonları 2014-2016 

yıllarında çoğu zaman ölçüm sınırı altında tespit edilmiştir (Mackuľak ve ark., 2015) 

(Mackuľak ve ark., 2016). Bu sonuçlara göre THC-COOH bileşiğinin yüksek arıtım 

verimliliği; THC-COOH'nin düşük biyolojik parçalanabilirliğini ya da çamur 

üzerinde yüksek emilim göstererek analiz sonuçlarını doğruladığını göstermektedir. 

Analiz sonuçlarında yer alan diğer iki bileşik olan cannabinol (7 ng/g DM) ve 

MDMA (3 ng/g DM) düşük konsantrasyonlarda tespit edildi (Ivanová ve ark., 2018). 

 Çin’de yapılan bir çalışmada yasa dışı ilaçların varlığı araştırılmıştır ve 2019 

yılında yayınlanmıştır. Çalışma kapsamında Pekin’de yer alan 4 nehrin 6 farklı 

noktasından yabani balıklar yakalanmıştır. Crucian çeşidi sazan balığında yapılan 

analiz sonuçlarına göre hedef bileşiklerden amphetamine, MDA, codeine, eroin tespit 

edilmiştir. Analiz edilen su örneklerinde ise belirlenen 12 analitin tamamı tespit 

edilmiştir ve toplam konsantrasyonlar 1,5 ng/L ila 7,9 ng/L arasında değiştiği 

görülmüştür. Codeine, kas dokusunda en yüksek biyoakümülasyon faktörünü 

sergilemiştir, ketamin deride birikme eğilimindedir, MDA ve eroin gastrointestinal 

kanalda birikme eğilimindedir. Biyoakümülasyon faktörü (BAF), balık dokularındaki 

yasa dışı ilaç konsantrasyonunun (ng/kg ıslak ağırlık) yüzey suyundaki 

konsantrasyonlara (ng/L su) oranı olarak hesaplanmıştır (Yin ve ark., 2019).  



 

22 

 

 MATERYAL VE YÖNTEM 

 

3.1. Materyal 

3.1.1. Kimyasallar ve Cihazlar 
 

Çalışmada analizleri yapılan uyuşturucu bileşik grupları ve bu grupların 

isimleri Çizelge 3.1’de verilmiştir.  

 

Çizelge 3.1. Çalışmada incelenen bileşikler ve özellikleri 

Araştırılacak ilaç ve 

matabolitleri 

Atılım 

oranı (%) 

Molekül 

ağırlığı 

(g/mol) 

25ºC’de 

çözünürlüğü 

(mg/L) 

Log 

Kow 
Pka 

Kimyasal 

yapısı 

Eroin 

MOR 

Morphine 

%42 

MOR 
285.34 149 (20ºC) 0.1 8 

 

6-AM 

6-Acetyl-

morphine 

%1.3 6-

AM 
327.38 - - - 

 

Cocaine 

COC 

Cocaine 

%1-9 ana 

form 
303.36 1800 (22ºC) 2.3 8.61 

 
BE 

Benzoyl-

ecgonine 

%35-54 

BE 
289 1605 2.32 2.15 

 

Esrar 

 

THC-COOH 

 

%0.5 

THC-

COOH 
344 - - - 

 

Amphetam

ineler 

AM 

Amphetamine 

%30 ana 

form 
135 2800 1.76 10.1 

 
ME 

Meth-

amphetamine 

%43 ana 

form 

%4-7 AM 
149 5x105 2.07 9.9 

 

MDMA 

(Ekstazi) 

%26-65 

ana form 

%1 MDA 

193 5400 2.28 9.4 
 

Methadone 

MET 

Methadone 

 

%5-50 

ana form 
309.45 - 3.93 8.94 

 

EDDP 

 

%3-25 

EDDP 
277.411 - - - 

 

Codeine 
CO 

Codeine 

%70 ana 

form 
299.37 

9000 

(20 °C) 
1.19 8.21 

 

Diazepam 
DZP 

Diazepam 

%10 ana 

form 
284.74 66 2.82 3.4 

 

 



 

23 

 

Morphine, 6-acetylmorphine, cocaine, benzoylecgonine, 11-COOH-THC, 

amphetamine, methamphetamine, MDMA, methadone, EDDP, codeine; morphine-

D3, 6-acetylmorphine-D3, cocaine-D3, benzoylecgonine-D8, THC-COOH-D3, 

amphetamine-D8, methamphetamine-D9, MDMA-D5, methadone-D9, EDDP-D3, 

codeine-D3 standartları Absolute Standards’tan temin edilmiştir. 

Uyuşturucu bileşiklerinin konsantrasyonu ve matriks etkisini azaltmak için 

J.T. Baker marka 24 port vakum manifoldu içeren katı faz ekstraksiyon (solid phase 

extraction, SPE) sistemi tercih edilmiştir. 

HPLC saflığında methanol, ethylacetate, acetonitrile, hydrochloric acid 

(%37), formic acid (%98), amonyum çözeltisi (%25) Merck’den temin edilmiştir. 1.2 

µm gözenek çapına sahip glass fiber filtre Whatman’dan, 0.45 µm nylon membran 

filtre Sartorius’dan temin edilmiştir. Katı faz ekstraksiyonu için kullanılan Oasis 

HLB (Hydrophilic Lypophilic) (60 mg, 3 mL) ve Oasis MCX (150 mg, 6 mL) 

kartuşları Waters Corporation’dan temin edilmiştir (Şekil 3.1). Yüksek saflıkta azot 

gazı nitrojen jeneratöründen elde edilmiştir (Peak Scientific) ve tüp içerisinde 

kullanıma hazır bir şekilde depolanmıştır (Şekil 3.2). 

 

 
 

Şekil 3.1. Oasis HLB kartuşunun hazırlanmış düzeneği ve Oasis MCX kartuşları 



 

24 

 

 

 
 

Şekil 3.2. Depolanan azot gazı 

 

Kantitatif analizi yapılacak uyuşturucu bileşikler için Agilent marka sıvı 

kromatografi kütle spektrometre dedektör (liquid chromatography/mass 

spectrometry, LS/MSD) (Şekil 3.3) tercih edilmiştir. 

 

 
 

Şekil 3.3. Sıvı kromatografi kütle spektrometre dedektörü (LC-MS) sistemi (Agilent) 

 

3.2. Yöntem 

3.2.1. Numune Temini 
 

Tez kapsamında, Konya kentsel atıksu arıtma tesisi giriş ve çıkışından 24 

saatlik kompozit atıksu numuneleri alınmıştır. Numuneler 2019 yılı Temmuz, Eylül 

ve Ekim aylarında alınmıştır.  

Konya Atıksu Arıtma Tesisi, yapılan fizibilite çalışması verilerine göre 

200.000 m3/gün debiyi arıtabilecek şekilde ve klasik aktif çamur sistemi olarak 

tasarlanmıştır. Sistem, biyolojik bir arıtma olup atıksuların içerdikleri organik 

maddelerin aerobik bir ortamda biyokimyasal yollarla ayrışması ve kararlı son 

ürünlere dönüşümü esasına dayanmaktadır. 

Tesis üniteleri; mekanik ön arıtma (atıksu giriş yapısı, kaba ızgara, giriş 



 

25 

 

pompa istasyonu, kaba ve ince ızgaralar, havalandırmalı kum ve yağ tutucu, ön 

çökeltme havuzları), biyolojik arıtma (bardenpho prosesi, son çökeltme havuzları), 

çamur arıtımı ve enerji kazanımı (çamur yoğunlaştırma havuzları, anaerobik çamur 

çürütme tankları, biyogaz depolama tankları, ısı merkezi ve enerji geri kazanım 

prosesi, çamur susuzlaştırma prosesi – santrifüj dekantörler) ve dezenfeksiyon (açık 

kanal UV dezenfeksiyon sistemi) şeklindedir. Arıtılmış atıksular Ana Tahliye Kanalı 

vasıtasıyla Tuz Gölü’ne deşarj edilmektedir. 

Çalışmanın yürütüleceği Konya ili atıksu arıtma tesisi akım şeması Şekil 

3.4’te verilmiştir. Şekil 3.5’te atıksu arıtma tesisinin üstten görünen bir fotoğrafı; 

Şekil 3.6 ve Şekil 3.7’de ise arıtma tesisi giriş ve arıtma tesisi çıkıştan kompozit 

atıksu örneklerinin alındığı yerlerin fotoğrafları yer almaktadır.  

Konya ili için örnekleme hususunda belirsizliklere sebep olacak etkenler 

saptanmadı. Konya turistik bir il olmaması sebebiyle nüfus dalgalanması olmamıştır. 

İl merkezinin tamamına hizmet veren tek arıtma tesisi olduğundan alınan numuneler 

il merkezi nüfusunu temsil etmektedir.  

 
Şekil 3.4. Konya atıksu arıtma tesisi akım şeması 

 



 

26 

 

 
Şekil 3.5. Konya kentsel atıksu arıtma tesisi üstten görünüşü 

 

 
 

Şekil 3.6. AAT girişi örnekleme noktası 

 

  

Şekil 3.7. AAT çıkışı örnekleme noktası 



 

27 

 

3.2.2. Atıksu Örneklerinin Fiziko-Kimyasal Analizleri 
 

Atıksu örneklerinin pH ve EC ölçümleri Hach marka portatif pH ve 

elektriksel iletkenlik (EC) ölçüm cihazı ile (Şekil 3.8), askıda katı madde (AKM) 

ölçümleri ise Standart Metotlara göre (APHA, 1992) gerçekleştirilmiştir ve Şekil 

3.9’da gösterilmiştir. KOİ analizleri WTW marka spektrofotometre ile hazır kitler 

kullanılarak gerçekleştirilmiştir (Şekil 3.10). 

 
Şekil 3.8. Atıksu örneklerinin pH ve EC ölçümleri 

 

 
Şekil 3.9. Atıksu örneklerinin AKM ölçümleri 

 



 

28 

 

 
Şekil 3.10. Atıksu örneklerinin KOİ ölçümleri 

 

3.2.3. Atıksu Örneklerinin Ön İşlemi ve Ekstraksiyonu 
 

Atıksu örnekleri 1.2 µm gözenek çapına sahip cam fiber filtreden 

süzülmüştür. Ardından 0.45 µm gözenek çapına sahip nylon membran filtreden 

geçirilmiştir (Şekil 3.11).  

 

 
Şekil 3.11. Atıksu örnekleri ve ön işlemi 



 

29 

 

Su örneklerinin ön ekstraksiyonu SPE yöntemi ile gerçekleştirilmiştir (Şekil 

3.12). Atıksu örneklerinde bulunan uyuşturucu ve metabolitlerinin tespiti için 

kullanılacak analitik işlem EPA Method 1694 (US EPA, 2007) baz alınmıştır ve bazı 

değişiklikler ile geliştirilmiştir. Ekstraksiyon metodunun şartlarını optimize etmek 

için Oasis HLB ve Oasis MCX kartuşları farklı şartlarda çalışılmıştır. Analizi 

yapılacak uyuşturucu bileşiklerinin atıksudan yüksek geri kazanım verimini 

belirlemek için bileşik gruplarına ait tüm bileşikleri içeren standart karışımın uygun 

konsantrasyonu nihai kosantrasyon 50 ng/L, 200 mL saf su içerisine spike edilmiştir. 

Spike çalışmaları sonucunda elde edilen numuneler SPE yöntemi ile ekstrakte 

edilerek geri kazanım değerleri tespit edilmiştir. Ekstraksiyon için literatürde 

uyuşturucu bileşiklerinin tespiti için kullanılan üç farklı yöntem denenmiştir ve 

birbiri ile kıyaslanmıştır (Çizelge 3.2). Bu yöntemler:  

Oasis HLB kartuş (200 mg, 6 cc) 2x2.5 mL methanol, ardından 2x2.5 mL 

safsu ile yaklaşık 2 mL/dak akış hızında şartlandırıldıktan sonra spike bileşikleri 

içeren 200 mL numune yaklaşık 1 mL/dak akış hızında kartuşa yüklenmiştir. 

Numune ön konsantrasyonundan sonra kartuş içerisindeki fazla suyun 

uzaklaştırılması için 15 dakika süresince kartuştan hava geçirilmiştir. Kartuş 

içerisindeki bileşiklerin elüsyonu 4x2.5 mL methanol ile yaklaşık 1 mL/dak akış 

hızında gerçekleştirilmiştir. Ekstrakt, azot gazı altında kuruyana kadar 

buharlaştırılmış ve 400 µL methanol içerisinde yeniden çözülmüştür. Hedef 

bileşiklerin kantitatif analizleri LC/MS sistemi ile gerçekleştirilmiştir. 

Numunelerin pH’sını ayarlamak için 0.1 N HCl ve NaOH çözeltileri 

kullanılmıştır. Oasis MCX kartuş (150 mg, 6 cc) 2x3mL methanol, ardından 2x3 mL 

pH’sı 2 olan safsu ile yaklaşık 2 mL/dak akış hızında şartlandırıldıktan sonra spike 

bileşikleri içeren 200 mL numune yaklaşık 1 mL/dak akış hızında kartuşa 

yüklenmiştir. Numune ön konsantrasyonundan sonra kartuş içerisindeki fazla suyun 

uzaklaştırılması için 15 dakika süresince kartuştan hava geçirilmiştir. Kartuş 

içerisindeki bileşiklerin elüsyonu 2x2.5 mL methanol, 2x.5 mL %5 amonyum 

çözeltisi içeren methanol ile yaklaşık 1 mL/dak akış hızında gerçekleştirilmiştir. Elde 

edilen eluatlar birleştirilerek ekstrakt azot gazı altında kuruyana kadar 

buharlaştırılmış ve 400 µL methanol içerisinde yeniden çözülmüştür. Hedef 

bileşiklerin kantitatif analizleri LC/MS sistemi ile gerçekleştirilmiştir. 

Oasis HLB kartuş (200 mg, 6 cc) 2 mL ethylacetate, 2 mL methanol ve 2 mL 

safsu ile yaklaşık 2 mL/dak akış hızında şartlandırıldıktan sonra spike bileşikleri 



 

30 

 

içeren 200 mL numune yaklaşık 1 mL/dak akış hızında kartuşa yüklenmiştir. 

Numune ön konsantrasyonundan sonra kartuş içerisindeki fazla suyun 

uzaklaştırılması için 15 dakika süresince kartuştan hava geçirilmiştir. Kartuş 

içerisindeki bileşiklerin elüsyonu 2x1 mL methanol, 2x1 mL ethylacetate ile yaklaşık 

1 mL/dak akış hızında gerçekleştirilmiştir. Elde edilen ekstraktlar birleştirildikten 

sonra azot gazı altında kuruyana kadar buharlaştırılmış ve 400 µL methanol 

içerisinde yeniden çözülmüştür. Hedef bileşiklerin kantitatif analizleri LC/MS 

sistemi ile gerçekleştirilmiştir (Şekil 3.13).  

 

Çizelge 3.2. Uyuşturucu Bileşiklerin Tespiti İçin Kullanılan Yöntemler 

  Şartlandırma 

(2 mL/dak) 

Numune 

Yükleme 

Elüsyon 

(1 mL/dak) 

Yeniden 

Çözme 

Analiz 

1.YÖNTEM 

Oasis HLB kartuş  

(200 mg, 6 cc) 

2x2.5 mL 

methanol, 

2x2.5 mL saf su 

1 

mL/dak 

4x2.5 mL 

methanol 

400 µL 

methanol 

LC/MS  

2. YÖNTEM 

Oasis MCX kartuş  

(150 mg, 6 cc) 

Numune pH ayarlaması 0.1 

N HCl ve NaOH ile 

yapılmıştır. 

2x3mL 

methanol, 

2x3 mL saf su 

(pH:2) 

1 

mL/dak 

2x2.5 mL 

methanol, 

2x.5 mL 

methanol (%5’lik 

amonyum içeren) 

400 µL 

methanol 

LC/MS  

3. YÖNTEM 

Oasis HLB kartuş  

(200 mg, 6 cc) 

2 mL 

ethylacetate, 

2 mL methanol, 

2 mL saf su 

1 

mL/dak 

2x1 mL 

methanol, 

2x1 mL 

ethylacetate 

400 µL 

methanol 

LC/MS  

 

 

 
Şekil 3.12. Atıksu numunelerinin SPE işlemi 



 

31 

 

 
Şekil 3.13. LC/MS sistemi 

 

Elde edilen geri kazanım verileri Şekil 3.14’te verilmiştir. Bu sonuçlara göre 

uyuşturucu bileşik ve metabolitleri için yüksek geri kazanım veriminin ve düşük 

relatif standart sapma (%, RSD) değerlerinin elde edildiği 1. ekstraksiyon yöntemi 

atıksu numunelerinin analizi için kullanılması uygun bulunmuştur. Geri kazanım 

veriminin kontolü için hedef uyuşturucu bileşiklere ait döteryum standartlar 

ekstraksiyondan önce atıksu içerisine spike yapılmış ve elde edilen geri kazanım 